
1 

 

 

Об утверждении порядка проведения на территории Миасского городского 

округа электронного голосования граждан в отношении инициативных 

проектов, допущенных к конкурсному отбору; об утверждении порядка 

выявления мнения граждан по вопросу о поддержке инициативных проектов 

путем опроса граждан, сбора их подписей на территории Миасского городского 

округа в отношении инициативных проектов, допущенных к конкурсному 

отбору; о признании утратившими силу некоторых постановлений 

 

В целях реализации Закона Челябинской области от 22.12.2020г. № 288-ЗО 

«О некоторых вопросах правового регулирования отношений, связанных с 

инициативными проектами, выдвигаемыми для получения финансовой 

поддержки за счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета», 

Решений Собрания депутатов Миасского городского округа от 25.12.2020г. № 7 

«Об утверждении Положения о реализации инициативных проектов в 

Миасском городском округе», от 25.12.2020г. № 8 «Об утверждении 

Положения о реализации Закона Челябинской области «О некоторых вопросах 

правового регулирования отношений, связанных с инициативными проектами, 

выдвигаемыми для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных 

трансфертов из областного бюджета», руководствуясь Федеральным законом  

от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Миасского городского 

округа, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемые: 

1) Порядок проведения на территории Миасского городского округа 

электронного голосования граждан в отношении инициативных проектов, 

допущенных к конкурсному отбору; 

2) Порядок выявления мнения граждан по вопросу о поддержке 

инициативных проектов путем опроса граждан, сбора их подписей на 

территории Миасского городского округа в отношении инициативных 

проектов, допущенных к конкурсному отбору. 

2. Признать утратившими силу постановления Администрации 

Миасского городского округа от 17.02.2021г. № 680 «Об утверждении порядка 

проведения на территории Миасского городского округа электронного 

голосования граждан в отношении инициативных проектов, допущенных к 

конкурсному отбору», от 25.02.2021г. № 806 «О внесении изменений в 

постановление Администрации Миасского городского округа «Об утверждении 

порядка проведения на территории Миасского городского округа электронного 

голосования граждан в отношении инициативных проектов, допущенных к 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИАССКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
11.10.2023 № 5082 



2 

 

конкурсному отбору». 

3. Начальнику отдела организационной и контрольной работы разместить 

настоящее постановление на официальном сайте Администрации Миасского 

городского округа в информационно-коммуникационной сети «Интернет» и 

направить настоящее постановление для опубликования в сетевом издании 

средства массовой информации. 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Округа (по городскому хозяйству и капитальному 

строительству). 

 

 

Глава 

Миасского городского округа                                                            Е.В. Ковальчук 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Комаров Роман Андреевич 

8 (3513) 26-42-49



 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

Миасского городского округа 

№ 5082 от11.10.2023г. 

 

ПОРЯДОК 

проведения на территории Миасского городского округа электронного голосования граждан 

в отношении инициативных проектов, допущенных к конкурсному отбору 

 

I. Общие положения 

 

1. Настоящий порядок устанавливает процедуру электронного голосования граждан 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – электронное 

голосование), проживающих на территории Миасского городского округа, с целью 

выявления их мнения по вопросу дополнительной поддержки инициативных проектов, 

допущенных к конкурсному отбору (далее - Порядок). 

2. Электронное голосование проводится в отношении инициативных проектов, 

реализуемых на территории Миасского городского округа. 

3. Для проведения электронного голосования граждан используется Платформа 

обратной связи (далее – площадка для голосования) c дополнительной информационной 

поддержкой на официальном сайте Администрации Миасского городского округа. 

4. Организатором электронного голосования граждан на площадке для голосования 

является Администрация Миасского городского округа (далее – Организатор). 

5. Организатором на площадке для голосования размещается перечень 

инициативных проектов, вынесенных на электронное голосование. 

6. Техническую возможность проведения электронного голосования граждан 

обеспечивает Министерство информационных технологий, связи и цифрового развития 

Челябинской области (далее - Оператор). 

7. Для определения результатов электронного голосования учитываются голоса 

принявших участие в голосовании граждан. Участник электронного голосования вправе 

проголосовать за любое количество инициативных проектов, вынесенных на электронное 

голосование. 

 

II. Порядок проведения электронного голосования 

 

8. Для проведения электронного голосования после принятия Администрацией 

Миасского городского округа решения о допуске инициативного проекта к конкурсному 

отбору инициатор проекта вправе подать в адрес Организатора заявку о проведении 

электронного голосования. 

9. Заявка о проведении электронного голосования подается инициатором проекта в 

течение 3 (трех) календарных дней со дня принятия Администрацией Миасского городского 

округа решения о допуске инициативного проекта к конкурсному отбору. 

10. Заявка о проведении электронного голосования составляется по форме согласно 

Приложению к настоящему Порядку и подписывается инициатором проекта. 

В случае если инициатором проекта является инициативная группа, заявка 

подписывается всеми членами инициативной группы с указанием фамилии, имени, отчества 

и контактных телефонов. 

11. В случае соблюдения условий, предусмотренных пунктом 9 настоящего Порядка, 

Организатор обеспечивает проведение электронного голосования. 

12. Организатор не позднее 2 (двух) календарных дней со дня окончания срока, 

предусмотренного пунктом 9 настоящего Порядка, принимает решение: 

1) о проведении электронного голосования; 

2) о возврате заявки о проведении электронного голосования. 

13. Решение о возврате заявки о проведении электронного голосования принимается: 



2 

 

1) в случае несоответствия заявки, поданной инициатором проекта, форме, 

предусмотренной Приложением к настоящему Порядку; 

2) в случае нарушения инициатором проекта срока подачи заявки, 

предусмотренного пунктом 9 настоящего Порядка. 

14. В случае принятия решения о возврате заявки о проведении электронного 

голосования Организатор направляет инициатору проекта поданную заявку с уведомлением, 

содержащим указание на причины возврата. 

В случае принятия решения о проведении электронного голосования Организатор 

направляет инициатору проекта уведомление о проведении электронного голосования не 

позднее дня, следующего за днем принятия данного решения. 

15. Не позднее 2 (двух) календарных дней, следующих за днем принятия решения о 

проведении электронного голосования, Организатором согласно пункту 6 настоящего 

Порядка на площадке для голосования размещается опрос. 

16. Опрос может предусматривать голосование в отношении нескольких 

инициативных проектов. 

17. Для описания инициативных проектов, размещения иной информации об 

инициативных проектах при размещении опроса Организатор может использовать сведения, 

которые предусмотрены статьей 1 Закона Челябинской области от 22.12.2020г. № 288-ЗО  

«О некоторых вопросах правового регулирования отношений, связанных с инициативными 

проектами, выдвигаемыми для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных 

трансфертов из областного бюджета» и указываются при внесении инициативного проекта. 

18. Электронное голосование проводится в установленные сроки в течение 7 (семи) 

календарных дней с момента размещения опроса на площадке для голосования. 

 

III. Порядок подведения итогов электронного голосования 

 

19. Итоги электронного голосования подводятся Организатором электронного 

голосования. 

20. При подведении итогов электронного голосования учитываются голоса граждан, 

проживающих на территории Миасского городского округа. 

21. Идентификация участников электронного голосования осуществляется с 

использованием Единой системы идентификации и аутентификации (ЕСИА). 

22. Сведения об итогах электронного голосования размещаются Организатором на 

официальном сайте Администрации Миасского городского округа в информационно-

коммуникационной сети «Интернет» не позднее 3 (трех) календарных дней, следующих за 

датой окончания проведения электронного голосования. 

23. Организатор передает сведения об итогах электронного голосования в 

конкурсную комиссию, формируемую для проведения конкурсного отбора инициативных 

проектов, не позднее одного рабочего дня, следующего за днем размещения итогов 

электронного голосования на официальном сайте Администрации Миасского городского 

округа. 

24. Результаты электронного голосования подлежат учету конкурсной комиссией 

при проведении конкурсного отбора инициативных проектов в соответствии с критерием   

№ 6, указанным в Приложении к Закону Челябинской области от 22.12.2020г. № 288-ЗО «О 

некоторых вопросах правового регулирования отношений, связанных с инициативными 

проектами, выдвигаемыми для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных 

трансфертов из областного бюджета». 



3 

 

Приложение к Порядку проведения 

на территории Миасского городского 

округа электронного голосования 

граждан в отношении инициативных 

проектов, допущенных к 

конкурсному отбору 

 

Заявка на проведение электронного голосования (форма) 

 

Направляем (направляю) в адрес Администрации Миасского городского округа 

заявку на проведение электронного голосования по инициативному проекту 

«_____________________________________________________________________________», 
(наименование инициативного проекта) 

выдвигаемого для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из 

областного бюджета/ средств бюджета Округа (нужное подчеркнуть): 
 

Наименование инициативного проекта 
 

Инициатор электронного голосования 

(фамилия, имя, отчество и контактные 

данные) 

 

Обоснование необходимости реализации 

заявленного инициативного проекта 

 

Дата направления заявки 
 

 

 

 

Подпись инициатора (инициаторов) электронного голосования _________________________ 

 

 

расшифровка подписи ____________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

Миасского городского округа 

№ 5082 от11.10.2023г. 

ПОРЯДОК 

сбора подписей граждан в поддержку инициативных проектов, допущенных к конкурсному 

отбору на территории Миасского городского округа  

 

I. Общие положения 

 

1. Настоящий порядок устанавливает процедуру сбора подписей граждан (далее – 

сбор подписей), проживающих на территории Миасского городского округа, с целью 

выявления их мнения по вопросу дополнительной поддержки инициативных проектов, 

допущенных к конкурсному отбору (далее - Порядок). Сбор подписей проводится в 

отношении инициативных проектов, реализуемых на территории Миасского городского 

округа. 

2. Для учета дополнительной поддержки инициативного проекта, допущенного к 

конкурсному отбору, в случае невозможности проведения электронного голосования 

граждан в связи с отсутствием инфраструктуры связи на части территории Миасского 

городского округа, инициатор проекта инициирует сбор подписей граждан, проживающих 

на данной части территории муниципального образования, в поддержку инициативного 

проекта. 

 

II. Порядок проведения сбора подписей граждан 

 

3. Сбор подписей граждан, проживающих на части территории Миасского 

городского округа, для учета дополнительной поддержки инициативного проекта, 

допущенного к конкурсному отбору, осуществляется инициатором проекта в течение 7 

(семи) календарных дней со дня принятия Администрацией Миасского городского округа 

решения о допуске проекта к конкурсному отбору. 

4. Сбор подписей организуется инициатором инициативного проекта 

самостоятельно в форме подписного листа согласно Приложению 1 к настоящему Порядку. 

К подписному листу прилагаются согласия на обработку персональных данных граждан, 

подписавших подписной лист, согласно Приложению 2 к настоящему Порядку. 

5. Сбор подписей может осуществляться в общественных местах, в том числе по 

месту работы, службы, учебы, путем подомового обхода и в иных местах по усмотрению 

инициатора инициативного проекта в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

6. Данные о гражданине вносятся в подписной лист собственноручно только 

рукописным способом, при этом использование карандашей не допускается. 

7. В случае если гражданин не может заполнить подписной лист собственноручно, 

он может для этого воспользоваться помощью другого гражданина, не являющегося 

сборщиком подписей. В этом случае внесение сведений о гражданине, поддерживающем 

инициативный проект, и проставление от его имени подписи осуществляется гражданином, 

оказывающим помощь. При этом лицо, оказывающее помощь в заполнении подписного 

листа, делает в подписном листе дополнительно запись «Внесено с помощью» с указанием 

сведений о себе, предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка, и собственноручной 

подписи. 

8. Гражданин вправе поставить свою подпись в поддержку одного и того же 

инициативного проекта только один раз. 

9. Каждый подписной лист с подписями граждан должен быть заверен 

инициаторами проекта. В случае если инициатором проекта выступает инициативная 

группа, подписной лист заверяется любым из членов инициативной группы. 



5 

 

10. В подписные листы вносятся данные граждан, достигших шестнадцатилетнего 

возраста и проживающих на территории Миасского городского округа. К подписному листу 

прикладываются копии паспортов проголосовавших, страницы 2, 3 паспорта. Количество 

подписей в подписном листе должно соответствовать количеству паспортов 

проголосовавших. В случае отсутствия ксерокопии паспорта подпись (голос) в подписном 

листе не учитывается. 

11. Количество подписей граждан, которое может быть собрано в поддержку 

инициативного проекта, минимальным и максимальным числом не ограничивается. 

12. Инициатор инициативного проекта, а также сборщики подписей в целях 

соблюдения законодательства о персональных данных обязаны: 

1) обеспечить надлежащее хранение подписных листов, содержащих персональные 

данные граждан, а в случаях, предусмотренных настоящим Порядком, их надлежащее 

уничтожение; 

2) исключить доступ иных лиц к персональным данным граждан до передачи 

соответствующих подписных листов в Администрацию Миасского городского округа, за 

исключением случая, предусмотренного пунктом 7 настоящего Порядка; 

3) не копировать, не воспроизводить любым иным образом подписные листы, 

содержащие персональные данные граждан, или содержащихся в них персональные данные; 

4) использовать персональные данные граждан, содержащиеся в подписных листах, 

исключительно с целью выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта. 

13. После окончания сбора подписей в течение 2 (двух) календарных дней 

инициатором проекта подсчитывается количество подписей и составляется протокол об 

итогах сбора подписей граждан в поддержку инициативного проекта по форме согласно 

Приложению 3 к настоящему Порядку (далее - протокол). Протокол подписывается 

инициатором проекта. В случае если инициатором проекта является инициативная группа 

граждан, протокол подписывается всеми членами инициативной группы граждан. 

14. Инициатор проекта в течение 3 (трех) календарных дней со дня составления 

протокола направляет протокол и подписные листы в уполномоченный орган 

Администрации Миасского городского округа, ответственный за организацию работы по 

рассмотрению инициативных проектов. 

 

III. Порядок подведения итогов сбора подписей 

 

15. Итоги сбора подписей подводятся Администрацией Миасского городского 

округа. 

16. При подведении итогов сбора подписей учитываются голоса граждан, 

проживающих на территории Миасского городского округа. 

17. Голоса, отданные в поддержку инициативного проекта в ходе электронного 

голосования и в ходе сбора подписей, при подсчете балов по критериям конкурсного отбора 

инициативных проектов суммируются. 

18. Сведения об итогах сбора подписей размещаются Администрацией Миасского 

городского округа на официальном сайте Администрации Миасского городского округа в 

информационно-коммуникационной сети «Интернет» не позднее 3 (трех) календарных дней, 

следующих за датой окончания проведения сбора подписей. 

19. Уполномоченный орган Администрации Миасского городского округа, 

ответственный за организацию работы по рассмотрению инициативных проектов, передает 

сведения об итогах сбора подписей в конкурсную комиссию, формируемую для проведения 

конкурсного отбора инициативных проектов, не позднее 1 (одного) дня, следующего за днем 

размещения итогов сбора подписей на официальном сайте Администрации Миасского 

городского округа. 

20. Результаты сбора подписей подлежат учету муниципальной конкурсной 

комиссией при проведении конкурсного отбора инициативных проектов в соответствии с 

критерием № 6, указанным в Приложении к Закону Челябинской области от 22.12.2020г.    

№ 288-ЗО «О некоторых вопросах правового регулирования отношений, связанных 



6 

 

инициативными проектами, выдвигаемыми для получения финансовой поддержки за счет 

межбюджетных трансфертов из областного бюджета». 



7 

 

Приложение 1 к Порядку выявления 

мнения граждан по вопросу о 

поддержке инициативного проекта 

путем сбора подписей 

 

Подписной лист (форма) 

 

Мы, нижеподписавшиеся жители Миасского городского округа, поддерживаем 

инициативный проект 

«_____________________________________________________________________________» 
(наименование инициативного проекта) 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

Дата 

рождения 

Адрес 

места 

жительства 

Данные паспорта 

(или заменяющего 

его документа) 

Подпись и дата 

подписания 

листа 

      

      

      

      

      

      

 

Подписи заверяю________________________________________________________________ 
(Ф.И.О., дата рождения, данные паспорта (или заменяющего его документа), адрес места 

_______________________________________________________________________________
жительства лица, осуществляющего сбор подписей) 

 

«_____» _____________ 20______ г.                                                                      ______________
 

(подпись) 



8 

 

Приложение 2 к Порядку выявления 

мнения граждан по вопросу о 

поддержке инициативного проекта 

путем опроса граждан, сбора их 

подписей 

 

Согласие на обработку персональных данных (форма) 

 

Я, _______________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество) 

зарегистрированный (ая) по адресу: ________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________, 

серия ______________ №____________ выдан _______________________________________, 
(документа, удостоверяющего личность)                                                     (дата) 

_______________________________________________________________________________, 
(орган, выдавший документ, удостоверяющий личность) 

в соответствии со статьей 9 Федерального  закона от 27.07.2006г. № 152-ФЗ «О 

персональных данных» настоящим даю свое согласие на обработку моих персональных 

данных Администрации Миасского городского округа, находящейся по адресу: 

_______________________________________________________________________________. 

Обработка персональных данных осуществляется операторами персональных данных 

в целях рассмотрения представленного мною инициативного проекта на соответствие 

установленных требований, подготовки заключения о правомерности, возможности, 

целесообразности реализации представленного мною инициативного проекта, реализации 

проекта, в случае прохождения его в конкурсном отборе, а также на хранение данных о 

реализации инициативного проекта на электронных носителях. 

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении 

моих персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей, 

включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), использование, передачу третьим лицам для осуществления 

действий по обмену информацией, обезличивание, блокирование персональных данных, а 

также осуществление любых иных действий, предусмотренных действующим 

законодательством Российской Федерации. 

Также выражаю согласие на опубликование (обнародование) и размещение на 

официальном сайте Администрации Миасского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» сведений обо мне, как об инициаторе проекта. 

Настоящее согласие дается сроком по достижении целей обработки или в случае 

утраты необходимости в достижении этих целей, если иное не предусмотрено федеральным 

законом. 

Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано. 

 

_______________________________________________________ / ______________________ / 
(фамилия, имя, отчество)                                                                     (подпись) 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/9
https://internet.garant.ru/document/redirect/8766723/11
https://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/502
https://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/502


9 

 

Приложение 3 к Порядку выявления 

мнения граждан по вопросу о 

поддержке инициативного проекта 

путем опроса граждан, сбора их 

подписей 

 

Протокол 

об итогах сбора подписей граждан в поддержку инициативного проекта 

«____________________________________________________________________» (форма) 
(наименование инициативного проекта) 

 

 

Территория, на которой осуществлялся сбор подписей - 

__________________________________________________________________. 

 

Количество подписных листов – ___________________________________. 

 

Количество подписей в подписных листах в поддержку инициативного проекта – 

___________________________________________________________. 

 

 

 

 

 

Подпись инициатора (инициативной группы ) _________________________ 

 

 

расшифровка подписи ____________________________________________________________ 


